
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 236, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: Reação De 
Genótipos Rb às Principais Doenças da Cana-de-
Açúcar da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 003/2021 da Câmara de 
Pesquisa e Pós-graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de fevereiro 
de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012962/2020-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: Reação De 
Genótipos Rb às Principais Doenças da Cana-de-Açúcar, sob a responsabilidade da Estação Experimental 
de Cana-de-Açúcar do Carpina desta Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no período de 
fevereiro de 2021 à fevereiro de 2026, tendo como Coordenador o Professor WILLAMS JOSÉ DE 
OLIVEIRA e como colaboradores: DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO; ALANE AYANA VIEIRA DE OLIVEIRA 
COUTO; NATHÁLIA SOBRAL BEZERRA; ADRIANA AKI TANAKA; BRUNO WALLACE DO CARMO PERÔNICO; 
EVANILSON PAULINO DA SILVA; JOÃO VICTOR QUEIROZ LEITE; LUIZ JOSÉ OLIVEIRA TAVARES DE MELO; 
ELIFAS SOARES DOS SANTOS; AMARO EPIFÂNIO PEREIRA SILVA e WALBER DOUGLAS DE LIMA 
RODRIGUES, cujo o objetivo geral é avaliar a respostas de genótipos RB às principais doenças da cana-
de-açúcar e difundir o conhecimento gerado, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE. 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


